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20 rokov férovo a odborne
LÍDER NA TRHU
Zbierať a recyklovať elektroodpad prikázala 
výrobcom a dovozcom elektrozariadení 
legislatíva. A potom im vyrubila likvidačné 
recyklačné poplatky.

V reakcii na legislatívu 
a podmienky na trhu sa 
pred 20 rokmi zástupco-

via sektora združení v IT Asociá-
cii Slovenska (ITAS) a v Asociácii 
dovozcov audiovizuálnej techni-
ky SR (ADAT) dohodli na vytvo-
rení spoločnej firmy. Tá svojim 
zakladateľom a tisícke ďalších 
klientov už dvadsať rokov šetrí 
peniaze a plní za nich legislatív-
ne povinnosti. Prečo by vás to 
malo zaujímať? Pretože SEWA 
pravdepodobne šetrí peniaze aj 
vám.

Už pri založení SEWA bolo 
jasné, že táto organizácia zod-
povednosti výrobcov bude fun-
govať inak ako ostatné kolektív-
ne systémy. „SEWA sme založili 
preto, aby pre nás – členov za-
bezpečila plnenie zákonných 
povinností v oblasti zberu a re-
cyklácie odpadu za čo najnižšie 
poplatky. Dramatický nárast re-
cyklačných poplatkov by totiž 
ohrozoval aj našich koncových 
zákazníkov,“ pripomína Peter 
Zálešák, zakladateľ siete NAY, 
ktorá spolu s ďalšími členmi 
ADATu stála pri zrode SEWA, 
a.s.

Lepšie ceny, noví klienti
Štát sa podľa slov zástupcu 
ITASu v orgánoch SEWA a ďal-
šieho z „otcov zakladateľov“ 
Štefana Dobáka mylne domnie-
val, že dokáže zber a recykláciu 
odpadu riadiť lepšie. „Na začiat-
ku fungovania odpadovej legis-
latívy bol na Slovensku štátny 

vypláca. Cieľom SEWA bola od 
založenia férovosť, spoľahli-
vosť, stabilita, proklientsky prí-
stup a spravodlivo nastavené 
cenové podmienky pre všet-
kých – pre veľkých aj pre ma-
lých. A takto sa správame aj po 
dvadsiatich rokoch,“ hovorí 
predseda dozornej rady SEWA 
Mário Lelovský. 

Časy sa menia, odpad tiež
V priebehu dvoch desaťročí sa 
zmenila legislatíva i štruktúra 
elektroodpadu. Zariadenia sú 
dnes menšie a ľahšie. Mení sa 
aj štruktúra elektrozariadení. 
Najbližšia budúcnosť zrejme 
patrí recyklácii fotovoltických 
panelov na úkor niektorých tra-

monopol a my sme ho začali 
rozbíjať. Robili sme to, čo je 
štandardom v iných odvetviach 
– tendrovali sme služby a dosa-
hovali sme lepšie ceny. A zrazu 
bol na trhu niekto, kto robí zber 
a recykláciu elektroodpadu 
transparentne a nákladovo 
efektívne,” hovorí Š. Dobák. 

Náklady na recykláciu sa po-
darilo znížiť a vďaka tomu sa 
klientom SEWA do ceny nepre-
mietajú také vysoké recyklačné 
poplatky ako v minulosti. SEWA 
je riadená zástupcami výrobcov 
a dovozcov elektrozariadení a aj 
vďaka tomu plní ciele a dosahu-
je pre svojich klientov úsporu 
času i financií. „Ako jediní na 
trhu vraciame nevyčerpanú 
časť poplatkov späť klientom. Aj 
predchádzajúcu vysokú mieru 
inflácie sa nám podarilo nepre-
nášať na klientov, a to vďaka 
rastu a súvisiacim úsporám 
z rozsahu. To nerobí žiaden iný 
kolektívny systém,” zdôrazňuje 
P. Zálešák.

Vďaka tomu, ako firma fun-
govala, získavala nových klien-
tov. Prvých 100 klientov prišlo 
v roku 2005 s podpisom me-
moranda medzi asociáciami. 
Dnes SEWA poskytuje služby 
viac ako tisícke výrobcov a do-
vozcov elektrozariadení a je 
najväčšou organizáciou zodpo-
vednosti výrobcov elektrozaria-
dení na Slovensku. A aj vďaka 
širokej klientskej základni do-
káže pre svojich klientov dosa-
hovať úspory z rozsahu. 

„Ukázalo sa, že konzistent-
nosť sa z dlhodobého hľadiska 

dičných elektrozariadení, ako 
sú napr. televízory, ktoré sú 
dnes podstatne váhovo ľahšie 
ako kedysi. 

Inovácie vo vývoji nových 
elektrozariadení pritom priná-
šajú aj výzvy. „Nové technológie 
sú zákaznícky atraktívne, no 
často sú veľmi náročné na 
recykláciu. Napríklad lítiové 
batérie dlhšie vydržia, no majú 
aj vyššie riziko samovznietenia. 
Nové zariadenia preto potrebu-
jú nové typy recyklácie a my 
musíme hľadať firmy, ktoré 
ich budú vedieť recyklovať,“ 
vysvetľuje zástupca ADAT 
v orgánoch SEWA Jaroslav 
Leško.

Za 20 rokov sa zmenilo aj per-
cento odpadu, ktoré musia vý-
robcovia a dovozcovia vyzbie-
rať. „Sme na najvyššom limite, 
ktorý musíme vyzbierať, a to je 
65 percent toho, čo sa predá 
alebo dovezie,“ upozorňuje 
P. Zálešák. Zrušenie cieľov zbe-
ru pre elektroodpad je preto 
veľkou témou pri pripomienko-
vaní odpadovej legislatívy. 
„S ministerstvom životného 
prostredia o tejto téme komuni-
kujeme už dlhší čas, predložili 
sme viaceré analýzy a konkrét-
ne paragrafové znenie potreb-
ných legislatívnych zmien. Za-
tiaľ neúspešne, no o zmenu sa 
budeme usilovať aj naďalej,“ 
uzatvára M. Lelovský.

Najlepšia adresa pre elektro, obaly a baterky
PREDSTAVENIE SPOLOČNOSTI

SEWA je servisnou organizáciou 
pre dovozcov a výrobcov elek-
trozariadení. Pre našich klien-
tov zabezpečujeme zber a re-
cykláciu elektroodpadu, batérií 
a obalov, a to nielen na Sloven-
sku. Naša spoločnosť je posta-
vená na dvoch hlavných oddele-
niach.

Klientsky servis
Klientom – dovozcom a výrob-
com elektrozariadení – slúži 
predovšetkým oddelenie Klient-
skeho servisu, ktoré je pre nich 
primárnym kontaktom. Naši 
klienti sa najčastejšie zaujímajú 
o to, či je ich spoločnosť výrob-
com v zmysle legislatívy, či sa 
odpadová legislatíva týka zaria-
dení, ktoré uvádzajú na trh, do 
akých kategórií patria a samo-
zrejme – ako bude nastavený 
recyklačný poplatok. Zároveň 
klienti práve na toto oddelenie 
nahlasujú dáta o uvedení zaria-
dení na trh a prípadné zmeny. 

Kolegovia z Klientskeho ser-
visu proaktívne našim klientom 
radia. Dávajú im do pozornosti 
napr. blížiace sa deadliny, pri-
pravované legislatívne zmeny 
a iné relevantné novinky. 
A samozrejme – oddelenie 
Klientskeho servisu pripravuje 
a spravuje zmluvy s našimi 
klientami. Pokiaľ ste naším 
klientom pre elektro, batérie 
alebo obaly, pravdepodobne ste 
sa už rozprávali 
s Janou 
Urbanovičovou 
alebo Beatou 
Rezsnákovou. 
Ak nie, určite 
sa im ozvite.

Oddelenie Logistiky
Predajniam elektra, ktoré vyko-
návajú spätný zber, zberným 
dvorom, ale aj firmám, školám 
a inštitúciám zbavujúcim sa sta-
rého elektra, pomáha oddelenie 
Logistiky. Na tomto oddelení sa 
sústreďujú všetky požiadavky 
na odvoz elektra a prenosných 
batérií z celého Slovenska. Od-
delenie Logistiky teda zabezpe-

čuje, aby nahlásené elektroza-
riadenia boli odvezené a ekolo-
gicky zrecyklované u autorizo-
vaného spracovateľa. 

Oddelenie Logistiky navyše 
odmeňuje školy, škôlky a ďalšie 
vzdelávacie inštitúcie za odo-
vzdaný elektroodpad športový-
mi potrebami. 

Pokiaľ ste s nami ekologicky 
recyklovali staré elektro alebo 
prenosné baterky, pravdepo-

štitúcii alebo 
predajni, 
spravte zopár 
jednoduchých 
klikov a objed-
najte si bez-
platný odvoz 
ešte dnes.

Pokiaľ ste škola alebo škôlka 
a spolu realizujeme environ-
mentálny vzdelávací projekt, 

dobne ste komunikovali s Mar-
gitou Kainrath, Mirkou Zacha-
rovou alebo Martinom Achber-
gerom. 

Mimochodom – viete, čo je 
najčastejšia otázka od firiem 
a inštitúcií, ktoré sa potrebujú 
zbaviť starého elektra? „A fakt 
je to bezplatné?“  

Ak sa aj vy potrebujete bez-
platne zbaviť starého elektra 
alebo batérií vo vašej firme, in-

iste poznáte Líviu Burzovú. Ak 
ešte nie, pozrite si naše envi-
ronmentálne vzdelávacie pro-
jekty a ozvite sa Lívii.

Jána Adámka, koordinátora 
projektu Pomôž odpadom, spo-
znáte osobne, ak žijete v Brati-
slave a máte doma veľký elek-
trospotrebič, ktorého sa potre-
bujete jednoducho a zároveň 
ekologicky zbaviť. Projekt bez-
platného odvozu starých spotre-
bičov z bratislavských domác-
ností realizujeme s ľuďmi bez 
domova z nízkoprahového cen-
tra Domova sv. Jána z Boha.

Ekonomické záležitosti má na 
starosti Iveta Matúšková, con-
trolling Monika Bednárová 
a podporu 
a špeciálne 
projekty Lucia 
Velecká. 

 
Celý tím SEWA 
nájdete tu:

Ďakujeme za virtuálnu návšte-
vu.

Zamestnanci OZV SEWA.

Z ľavej strany: Peter Zálešák, Mário Lelovský, Štefan Dobák, Jaroslav Leško a Jozef Kozák.
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ZRAZU  
BOL NA TRHU 
NIEKTO, KTO  
ROBÍ ZBER 
A RECYKLÁCIU 
ELEKTROODPADU 
TRANSPARENTNE 
A NÁKLADOVO 
EFEKTÍVNE

Lívia Burzová
livia.burzova@sewa.sk 

Jozef Kozák
jozef.kozak@sewa.sk
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Férová spolupráca prináša ocenenia
ANKETA

Pri príležitosti  
20. výročia založenia 
SEWA sme oslovili 
klientov, 
spracovateľov, 
zvozové spoločnosti 
i ďalších partnerov 
a požiadali sme ich o 
odpovede na tri otázky. 
1. Od kedy so SEWA 
spolupracujete?
2. Čo na spolupráci so 
SEWA oceňujete?
3. Čo prajete SEWA k 
20. výročiu založenia?

EMIL FITOŠ
prezident,  
IT Asociácia Slovenska

1. Keďže ITAS stál pri zrode 
SEWA, spolupracujeme od roku 
2005.

2. Založenie SEWA a.s. považu-
jem za správny krok a 20 rokov 
jej úspešnej činnosti je toho dô-
kazom. Stala sa lídrom v oblasti 
zberu a recyklácie elektroodpa-
du, batérií i obalov na Sloven-
sku, pričom významne prispieva 
k ochrane životného prostredia. 
Naviac, v uplynulých rokoch 
ušetrila členom našej asociácie, 
ktorí sa venujú predaju a distri-
búcii elektroniky, nemalé pro-
striedky pri recyklačných po-
platkoch. SEWA si zaslúži uzna-
nie za svoj aktívny prístup k udr-
žateľnosti, spoločenskej zodpo-
vednosti, ale aj za svoje aktivity 
v oblasti vzdelávania.

ňať svoju dôležitú úlohu v oblas-
ti odpadového hospodárstva na 
slovenskom trhu. 

ANDREA SLANÁ
Country Head of Slovakia,  
Alza.sk

1. So SEWA sme začali spolupra-
covať v roku 2011, pokračovali 
sme aj v roku 2012 a následne od 
roku 2015 spolupracujeme ne-
pretržite až dodnes.

2. Spolupráca so SEWA nám po-
skytla skvelú príležitosť nadvia-
zať na naše ekologické ciele 
a aktívne prispievať k zberu i re-
cyklácii odpadových elek-
trospotrebičov, použitých batérií 
a akumulátorov. Veríme tiež, že 
týmto spôsobom môžeme inšpi-
rovať našich partnerov aj zákaz-
níkov k zodpovednému prístupu 
k udržateľnosti.

3. K 20. výročiu prajeme SEWA 
veľa ďalších úspešných rokov, 
silné partnerstvá a neustály po-
zitívny vplyv na životné prostre-
die. Nech sa vám naďalej darí 
napĺňať dôležité ciele v oblasti 
udržateľnosti a recyklácie. 

požiadavky, ale aj ďalšie rozvojo-
vé aspekty, ktoré výberové kona-
nie pôvodne ani nezohľadňova-
lo.

2. Oceňujeme predovšetkým 
proaktívny a inovatívny prístup, 
ktorý sa každý rok ďalej rozvíja. 
SEWA ponúka na Slovensku od-
borné a komplexné služby 
v kombinácii s veľmi dobrou ce-
novou politikou.

3. Vzhľadom na našu dlhoročnú 
a veľmi pozitívnu spoluprácu 
prajem celému tímu SEWA, aby 
aj naďalej rozvíjal svoje hodnoty, 
ktoré osobne veľmi oceňujem – 
teda poskytovať také potrebné 
služby komplexne, férovo a vo 
vysokej kvalite s odborným zá-
zemím. 
A na osobnejšej úrovni: všetkým 
kolegom zo SEWA prajem veľa 
síl do ďalších rokov. Práve dlho-
dobo stabilný personálny tím je 
pre mňa dôležitým znakom hod-
nôt, ktoré spoločnosti prinášajú 
do svojho odvetvia na Sloven-
sku. 
 

VLADIMÍR SVAT
riaditeľ Logistiky,  
WESTech, spol. s r.o.

1. So spoločnosťou SEWA spolu-
pracujeme viac ako 15 rokov.

2. Na spolupráci oceňujem ko-
rektnosť, profesionálny a efek-
tívny pristúp.

3. Spoločnosti SEWA prajem veľa 
úspechov v nasledujúcich ro-
koch a aby aj naďalej pokračova-
la v inováciách a nekončiacej 
kreativite nastavenia recyklač-
ných procesov. 

ING. ŠTEFAN MINAROVIČ
Business Controller/CHO, 
Electrolux, s.r.o.

ING. LADISLAV BAGÍN
projektový manažér,  
eD system a.s.,  
organizačná zložka Slovensko

1. So spoločnosťou SEWA a.s. 
spolupracujeme od jej vzniku.

2. Preferujeme spoluprácu so 
spoločnosťami, ktoré ponúkajú 
vysoko profesionálny, ale záro-
veň ľudský prístup – a medzi 
také spoločnosť SEWA 
jednoznačne patrí. Oceňujeme 
nielen komplexný mix služieb, 
ale i neustále skvalitňovanie čin-
nosti a zvyšovanie zodpovednos-
ti vo svojej ponuke.

3. V mene našej spoločnosti pra-
jem vedeniu SEWA, členom 
predstavenstva a dozornej rady, 
všetkým pracovníkom i všetkým 
spolupracujúcim spoločnos-
tiam, aby im vydržala energia 
a oslávili sme spolu jej 50. výro-
čie založenia. 

ING. DAVID CHYTIL
člen predstavenstva,  
REMA Systém, a.s.

1. So spoločnosťou SEWA spolu-
pracujeme viac ako 11 rokov. 
V roku 2014 zvíťazila vo výbero-
vom konaní a spolupráca sa od 
začiatku naplnila konkrétnym 
obsahom. Dnes môžem povedať, 
že boli splnené nielen vtedajšie 

1. So SEWA spolupracujeme od 
roku 2023.

2. Na spolupráci si ceníme spo-
ľahlivosť, odbornosť a jasnú ko-
munikáciu. Komplexne pre nás 
riešia recykláciu elektrozariade-
ní, batérií a obalov. Vďaka nim 
vieme, že naše environmentálne 
záväzky sú v dobrých rukách. 
Naša centrála zároveň oceňuje 
členstvo SEWA v European Re-
cycling Platform (ERP), čo jej 
uľahčuje koordináciu a aktívnu 
podporu pri napĺňaní lokálnych 
environmentálnych cieľov sku-
piny Electrolux Group.

3. Srdečne blahoželáme k 20. vý-
ročiu a prajeme ešte mnoho ro-
kov úspešného a zmysluplného 
pôsobenia, veľa energie a no-
vých nápadov pri ochrane život-
ného prostredia. 

PAVEL OLENIČ
vedúci prevádzkovej 
administratívy,  
Konica Minolta Slovakia spol. s r.o.

1. So spoločnosťou SEWA úspeš-
ne spolupracujeme už 9 rokov. 
Ide o autorizovanú organizáciu 
zodpovednosti výrobcov, ktorá 
nám komplexne umožňuje plniť 
zákonné povinnosti výrobcov 
a dovozcov elektrozariadení na 
Slovensku v oblasti odpadovej 
legislatívy.

2. Prostredníctvom SEWA plní-
me naše zákonné povinnosti 
v oblasti nakladania s odpadmi, 
a to nielen pre elektrozariade-
nia, ako sú multifunkčné tlačové 
zariadenia alebo inteligentné 
kamery, ale aj pre batérie, obaly 
a neobalové výrobky. SEWA je 
environmentálne zodpovedná 
organizácia, ktorá nám pomáha 
efektívne napĺňať naše záväzky 
v odpadovej legislatíve v súlade 
s ekologickými princípmi envi-

3. Želám jej ďalších aspoň 20 
úspešných rokov a spoľahlivých 
partnerov, ktorí jej budú pomá-
hať s napĺňaním tohto dôležité-
ho poslania. 

VLADISLAV KRASICKÝ, MBA
CLO - Riaditeľ logistiky,  
NAY, a. s.

1. Spoločnosť NAY bola pri zalo-
žení SEWA v roku 2005 a odvtedy 
nepretržite prebieha naša 
úspešná spolupráca.

2. Najviac si cením, že nám 
SEWA pomáha jednak stabilne 
plniť náročné environmentálne 
ciele stanovené legislatívou, 
ale tiež flexibilitu i riešenie rôz-
norodých problémov pri spät-
nom zbere starých spotrebičov 
od klientov NAY. Spolu tak pre 
spotrebiteľa vytvárame účinnú 
možnosť, ako sa ekologicky zba-
viť starého spotrebiča či batérií.

3. Blahoželám a teším sa na osla-
vu ďalšej 20-ročnice. 

ADAM ÁBELOVSKÝ
riaditeľ zákazníckeho servisu,  
Samsung Electronics  
Czech & Slovak

1. So SEWA spolupracujeme už 
viac ako 4 roky – od 2021.

2. Sme veľmi radi, že máme pre-
cíznu a bezproblémovú spolu-
prácu, v ktorej SEWA plní naše 
očakávania. Veľmi nás teší vedo-
mie, že máme spoľahlivého 
partnera, ktorý nám pomáha 
zodpovedne plniť povinnosti 
spojené s odpadom z elektroza-
riadení, batérií a akumulátorov.

3. Jednak SEWA prajem, aby si 
stále držala úroveň spolupráce 
a podpory, akú vidíme dnes. Na 
druhej strane jej želám, aby sa 
jej darilo posúvať sa ďalej a napĺ-

Míľniky 
SEWA

ADAT a ITAS 
zakladajú 
kolektívny  
systém pre 

elektrozariadenia

2005

rozšírenie 
služieb  

aj pre obaly  
a batérie

2006

zavedený  
integrovaný  
manažérsky 

systém

2007

certifikácia  
v schéme 

EMAS

2008

500 klientov - 
výrobcov 

elektrozariadení
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Recycling 
Platform

2012

štart projektu 
„Vymeňte  

elektroodpad  
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2014

JE FAJN  
MAŤ PRI SEBE 
PARTNERA, 
KTORÉMU  
MÔŽETE  
VERIŤ A KTORÝ  
MÁ ROVNAKÉ 
HODNOTY

šetrí peniaze 
zákazníkov  

už 20 rokov...

SEWA
sewa@sewa.sk
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ronmentálnej politiky Konica 
Minolta.

3. K 20. výročiu založenia praje-
me spoločnosti SEWA čo najviac 
spokojných členov a klientov, 
ako sme aj my v Konica Minolta 
Slovakia. Nech si aj naďalej 
uchová svoju otvorenosť a féro-
vosť, ktorú si u nás veľmi cení-
me. 

MICHAL SEBÍŇ
CEO,  
NATUR-PACK, a.s.

1. Komunikujeme spolu takmer 
celých 20 rokov. :) A napriek 
tomu, že sme na trhu konkuren-
ti, tak sa táto komunikácia po-
stupne pretavila do spolupráce 
pri riešení problémov, ktoré nás 
spájajú.

2. Na spolupráci so SEWA si naj-
viac vážim ich odbornosť a ľud-
ský prístup. Vždy sme cítili, že 
im naozaj záleží na tom, čo ro-
bia – nielen na papieri, ale aj 
v reálnom dopade na životné 
prostredie. Je fajn mať pri sebe 
partnera, ktorému môžete veriť 
a ktorý má rovnaké hodnoty.

3. Ďalších 20 rokov zodpovednej 
práce a ďalšie tisíce ton vyzbie-
raného elektroodpadu. Prajem 
SEWA veľa energie do ďalších 
rokov bez elektroodpadu na 
skládkach alebo v prírode.

ING. MILAN ŠTEFANKA ML. 
konateľ spoločnosti,  
ZEDKO, s.r.o.

1. So spoločnosťou SEWA spolu-
pracujeme nepretržite od roku 
2007.

JÁN BOLEK
výkonný riaditeľ,  
Peter Bolek – EKORAY

1. So spoločnosťou SEWA sme 
spolupracovali od jej vzniku, do 
roku 2016. Spoluprácu sme ná-
sledne obnovili v roku 2025.

2. Oceňujeme profesionálny prí-
stup a expresné riešenie problé-
mov.

3. Prajeme veľa zdravia a síl všet-
kým zamestnancom i entuziaz-
mu pri riešení nových výziev. 
 

MGR. VLADIMÍR NAGY
konateľ spoločnosti,  
H+EKO, spol. s r.o.

1. So spoločnosťou SEWA spolu-
pracujeme od roku 2011, pričom 
ide o stabilnú a nepretržitú spo-
luprácu, ktorá trvá už viac než 
dekádu. Od úplného začiatku 
sme SEWA vnímali ako spoľahli-
vého a odborného partnera 
v oblasti nakladania s elektrood-
padom a táto dôvera sa nám 
v priebehu rokov opakovane po-
tvrdila.

2. Na spolupráci si mimoriadne 
vážime jej vysokú odbornú úro-
veň, flexibilitu a ústretový prí-
stup. Ceníme si ich schopnosť 
prispôsobiť sa potrebám našej 
spoločnosti a poskytovať rieše-
nia, ktoré sú nielen efektívne, 
ale aj plne v súlade s legislatív-
nymi požiadavkami. Oceňujeme 
aj proaktívnu komunikáciu, spo-
ľahlivé plnenie záväzkov 
i úprimný záujem o rozvoj udr-
žateľného a ekologického podni-
kania na Slovensku.

3. K významnému jubileu 20 ro-
kov od založenia prajeme spo-
ločnosti SEWA veľa ďalších 
úspešných rokov, inovatívnych 
projektov a neustále rastúci 
okruh spokojných partnerov. 
Nech sa vám naďalej darí byť 
lídrom v oblasti environmentál-
ne zodpovedného podnikania 
a inšpiratívnym príkladom pre 
ostatných. Zároveň vám ďakuje-
me za doterajšiu spoluprácu 
a tešíme sa na jej pokračovanie 
aj v nasledujúcich rokoch.
 

ING. MARTA OVČIARIKOVÁ
vedúca odboru výživy 
a záhradníctva,  
Národná zoologická záhrada 
Bojnice

1. So spoločnosťou SEWA spolu-
pracujeme od roku 2016.

2. Na spolupráci oceňujem 
promptné upozornenia na zme-

slednosť v komunikácii, s ktorou 
SEWA pristupuje ku každej po-
žiadavke. 
Neoceniteľným benefitom tejto 
spolupráce je aj možnosť využí-
vania moderného softvérového 
riešenia, ktoré nám umožňuje 
viesť kompletnú a prehľadnú 
evidenciu o množstve i type 
likvidovaného odpadu. Vďaka 
tomu máme nielen lepšiu kon-
trolu nad environmentálnym 
dopadom našej činnosti, ale vie-
me aj transparentne preukázať 
plnenie všetkých zákonných po-
vinností.  
Veríme, že každé zodpovedné 
rozhodnutie sa počíta. Preto bu-
deme aj naďalej hľadať riešenia, 
ktoré sú v súlade s našimi hod-
notami a prispievajú k ochrane 
planéty pre budúce generácie.

3. Pri tejto príležitosti by sme zá-
roveň radi zablahoželali spoloč-
nosti SEWA k jej 20. výročiu za-
loženia. Prajeme veľa úspechov, 
inovatívnych riešení a spokoj-
ných partnerov aj v ďalších ro-
koch jej činnosti. Sme hrdí na 
to, že môžeme byť súčasťou tejto 
cesty. 
 

MGR. EVA LÖWINGEROVÁ
inšpektor ochrany životného 
prostredia,  
Železničná spoločnosť Slovensko, 
a. s., odbor inšpekcie a kontroly

1. Naša spoločnosť spolupracuje 
so spoločnosťou zameranou na 
vývoz elektroodpadu od roku 
2022.

2. Oceňujeme predovšetkým 
ochotu a flexibilitu pri riešení 
špecifických potrieb, najmä po-
kiaľ ide o vývoz elektroodpadu, 
ktorý iné spoločnosti odmietli 
spracovať. Rovnako si vážime 
profesionálny spôsob komuni-
kácie, dohodnutie vhodných ter-
mínov na odvoz a  dôsledné 
predkladanie podkladov k vývo-
zom. Táto kombinácia prispieva 
k hladkému priebehu našej spo-
lupráce a k spokojnosti oboch 
strán.

3. K vášmu 20. výročiu založenia 
by som vám v prvom rade chce-
la srdečne zablahoželať a po-

ny v legislatíve ohľadom odpa-
dového hospodárstva, ponuky 
na rôzne školenia i prehľadnú, 
efektívnu webovú stránku.

3. Vašej spoločnosti prajem: 
Nekonečnú inováciu: Nech vás 
nikdy neopustí snaha hľadať 
nové a efektívnejšie spôsoby, 
ako zhodnocovať odpad a mini-
malizovať jeho negatívny dopad 
na životné prostredie. 
Stabilný rast: Aby ste aj naďalej 
rástli a rozširovali svoje pôsobe-
nie, prinášali udržateľné rieše-
nia do ďalších regiónov i podni-
kov a organizácií. 
Spokojných zamestnancov: Pre-
tože viem, že za každým úspe-
chom stoja ľudia, želám vám tím 
plný nadšenia, lojality a odhod-
lania, ktorý bude aj naďalej po-
súvať vašu firmu vpred. 
Vďačných klientov a partnerov: 
Aby ste aj naďalej budovali silné 
a zmysluplné vzťahy s tými, kto-
rým pomáhate vytvárať čistejšie 
a zdravšie prostredie. 
Spoločenský dopad: Nech vaša 
práca aj naďalej slúži ako inšpi-
rácia pre zodpovedné podnika-
nie a prispieva k zvyšovaniu en-
vironmentálneho povedomia 
v spoločnosti.

 

FRANTIŠEK EGED
vedúci oddelenia správy,  
MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.

1. V čase, keď téma udržateľnos-
ti a ochrany životného prostre-
dia nadobúda čoraz väčší výz-
nam, aj my ako spoločnosť Mar-
kíza – Slovakia, spol. s r.o. pri-
stupujeme k svojim ekologic-
kým záväzkom s plnou vážnos-
ťou. Dlhodobo sa snažíme mini-
malizovať dopad našej činnosti 
na životné prostredie a prispie-
vať k zodpovednejšiemu hospo-
dáreniu s prírodnými zdrojmi. 
Od roku 2022 preto spolupracu-
jeme so spoločnosťou SEWA, 
a.s., autorizovanou organizáciou 
zodpovednosti výrobcov, ktorá 
pre nás zabezpečuje zber a eko-
logickú likvidáciu elektroodpa-
du i použitých batérií.

2. Túto spoluprácu si veľmi váži-
me – oceňujeme najmä vysokú 
odbornosť, spoľahlivosť a dô-

priať vám veľa úspechov, neustá-
ly rast i spokojnosť klientov. 
Nech sa vám darí aj v ďalších ro-
koch prinášať efektívne rieše-
nia, ktoré pozitívne ovplyvňujú 
ochranu životného prostredia 
v čoraz náročnejšom legislatív-
nom prostredí.

LESANKA BLAŽENCOVÁ 
koordinátorka projektu 
ElektroOdpad-Dopad, 
Centrum environmentálnej  
a etickej výchovy Živica

1. So SEWA spolupracuje CEEV 
Živica od roku 2017, kedy sme 
otvorili prvý ročník projektu 
ElektroOdpad-Dopad. Naším 
cieľom bolo spoločne priniesť 
tému elektroodpadu do škôl, 
pretože dovtedy sa o nej takmer 
neučilo. Počas spolupráce sme 
pripravili metodiky na praktickú 
výučbu,  zapojili sme viac ako 
150 škôl, rovesnícky sa o elek-
troodpade vzdelávalo viac ako 
50 000 žiakov a študentov, film 
Vitajte v Sodome videlo 11 000 
divákov. Na školách bolo vyzbie-
raných viac ako 110 ton elektro-
odpadu, čo je váha 20 veľkých 
slonov. Téma sa inovatívnymi 
spôsobmi učila na 33 rôznych 
vyučovacích predmetoch. 

2. Oceňujeme partnerskú komu-
nikáciu počas ôsmich rokov spo-
lupráce, otvorenosť v spoločnom 
hľadaní najlepších ciest, ako 
osloviť mladú generáciu, a záro-
veň generáciu pani učiteliek 
a učiteľov, ktorí žiakov a študen-
tov v projekte vedú. Veľmi si vá-
žime skutočný záujem o to, aby 
boli (nielen) mladí ľudia zodpo-
vední k životnému prostrediu. 

3. Našim partnerom v SEWA 
prajeme veľa síl a zdravia, aby 
mohli každodenne napĺňať svoje 
poslanie. Nech sa im darí priná-
šať aj naďalej do našej spoloč-
nosti víziu zodpovednosti za 
naše rozhodnutia, ktoré začí-
najú ešte pred nákupom a po-
tom pri ňom a nakoniec v závere 
životného cyklu elektrospotrebi-
čov. Prajeme SEWA dobrých 
spolupracovníkov a partnerov 
na spoločnej ceste k plneniu 
svojich snov a cieľov.

2. Je pre nás stabilným partne-
rom, o čom svedčí aj dlhoročná 
spolupráca. Cením si vzájomné 
dobré vzťahy, ktoré sme si doká-
zali vybudovať a serióznosť, kto-
rá nám dodáva istotu v spoluprá-
ci.

3. K 20. výročiu prajem spoloč-
nosti SEWA, aby sa jej darilo na-
pĺňať jej hlavné poslanie, pri-
spievať k ochrane životného pro-
stredia, veľa ďalších úspešných 
rokov na trhu, dobrých partne-
rov a v neposlednom rade priaz-
nivé legislatívne prostredie na 
vykonávanie činnosti OZV. 

ING. ADAM BOLEČEK 
riaditeľ spoločnosti,  
BOMAT, s.r.o.

1. BOMAT s.r.o. spolupracuje so 
SEWA a.s. bez prerušenia od jej 
založenia. SEWA patrí k našim 
hlavným obchodným partne-
rom.

2. Na spolupráci oceňujeme dl-
horočný spoľahlivý obchodný 
vzťah, rešpektovanie obchodné-
ho partnera i bezchybnú a ústre-
tovú platobnú disciplínu.    

3. SEWA sa pod vedením riadite-
ľa Ing. Jozefa Kozáka vypracova-
la v uplynulých 20-tich rokoch 
na dominantnú a spoľahlivú or-
ganizáciu zodpovednosti výrob-
cov elektrozariadení na Sloven-
sku. Do budúcich rokov želáme 
spoločnosti podnikateľský 
úspech a naplnenie ďalších jej 
rozvojových plánov. 
 

ING. JOZEF VAŠINA
konateľ spoločnosti,  
ELEKTRO RECYCLING, s.r.o.

1. So spoločnosťou SEWA spolu-
pracujeme od roku 2005.

2. Cením si profesionálny, od-
borný prístup, serióznu spolu-
prácu a inovatívne riešenia 
problémov.

3. Spoločnosti SEWA prajeme 
k 20. výročiu založenia veľa 
úspechov a korektných vzťahov 
s klientami.

viac ako 1 300 
miest zberu 

elektroodpadu

2019

850 klientov - 
výrobcov 

elektrozariadení

2022
štart eko-výchovných 

projektov  
ElektroOdpad-Dopad, 
Šmudlo, e-Deratizácia

2017

recyklácia 
prvých 

fotovoltických 
panelov

2023

získanie 
autorizácií pre 
elektro, batérie 

a  obaly

2016

štart projektu 
„Pomôž 

odpadom“ s ľuďmi 
bez domova

2024
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spokojných 

výrobcov 
elektrozariadení
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...a rada ich  
ušetrí aj vám!

www.sewa.sk
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Firmy a inštitúcie sa môžu  
elektroodpadu zbaviť zadarmo

Za elektroodpad dostanete 
športové pomôcky

Zber a recyklácia odpadu 
ako dobrodružstvo

Aj elektroodpad 
môže pomáhať

ZBER A 
RECYKLÁCIA

PONUKA PRE ŠKOLY

INOVATÍVNE VZDELÁVANIE

SPOLOČENSKÁ ZODPOVEDNOSŤ

Pokazené  
a nepoužívané 
elektrospotrebiče 
odvezie SEWA z firmy, 
školy, nemocnice, 
knižnice i z ďalších 
inštitúcií, a to priamo  
z adresy kdekoľvek na 
Slovensku a bezplatne.

Ak  sa u vás v kancelárii 
alebo v sklade kopí 
stará elektrotechni-

ka – napr. nefunkčné tlačiarne, 
počítače, obrazovky, kopírky, 
chladničky či mikrovlnky, mož-
no hľadáte jednoduché a podľa 
možnosti lacné riešenie ako sa 
ich zbaviť. Bezplatný odvoz i re-
cykláciu elektroodpadu ponúka 
spoločnosť SEWA. 

Stačí, aby firma či inštitúcia 
vyplnila online formulár a po-
žiadala o bezplatný jednorazový 
odvoz elektroodpadu na web 
stránke www.sewa.sk. Do dvoch 
pracovných dní dostane mailom 
potvrdenie o zaevidovaní požia-
davky. „Následne vás bude kon-
taktovať spoločnosť, ktorá pre 
nás odvoz starých elektrospotre-
bičov realizuje a bude vás infor-
movať o termíne odvozu,“ vy-
svetľuje Jozef Kozák, výkonný 
riaditeľ SEWA, a.s. Elektroodpad 
bezplatne odvážajú spravidla 
v priebehu 20 pracovných dní 
od prvého emailu. Po zrealizova-
ní bezplatného odvozu vystaví 
spoločnosť SEWA objednávajú-
cej firme či inštitúcii potvrdenie 
o ekologickej likvidácii elektro-
odpadu pre potreby účtovníctva, 
auditov alebo tendrov. 

Vyzbierané množstvá
„Keď sme pred rokmi bezplatný 
odvoz elektroodpadu z firiem 
a inštitúcií spúšťali, nazvali sme 

ho e-Deratizácia. Predsa len sa 
občas v odovzdanom elektrood-
pade nájdu aj počítačové myši,“ 
hovorí s úsmevom J. Kozák. Cel-
kové množstvá vyzbierané 
v rámci e-Deratizácie sú však 
monumentálne. Ročne sa reali-
zujú tisíce odvozov, denne nie-
kedy aj z 30 firiem a inštitúcií. 

Počas ôsmich rokov SEWA 
z firiem a inštitúcií na celom 
Slovensku bezplatne odviezla už 
viac ako 7 702 ton elektroodpa-
du. Pre lepšiu predstavu o akom 
množstve vyzbieraného odpadu 
je reč: Most SNP v Bratislave je 
ľahší – váži „iba“ 7 537 ton. Po-
kiaľ ide o celkové množstvo 
elektroodpadu, na Slovensku sa 
ho v roku 2024 vyzbieralo spolu 
takmer 60-tisíc ton. Viac ako tre-
tinu z tohto množstva, 25-tisíc 
ton, pre svojich klientov a part-
nerov vyzbierala SEWA – najväč-
šia organizácia zodpovednosti 
výrobcov elektrozariadení na 

Slovensku. Zaujímavosťou je, že 
súčasťou tohto rekordného zbe-
ru bolo v roku 2024 aj 4,4 tony 
fotovoltických panelov. Okrem 
elektroodpadu, SEWA vyzbierala 
aj 193 ton prenosných batérií. 

Ako prebieha recyklácia?
Vyzbieraný elektroodpad putuje 
k certifikovanému spracovateľo-
vi. Ten zo starých elektrospotre-
bičov najskôr opatrne odstráni 
škodlivé látky tak, aby neunikli 
do okolia. Potom odseparuje 
jednotlivé časti – napríklad 
plasty, sklo, železné, neželezné 
a drahé kovy. Väčšina z týchto 
látok sa dá opakovane použiť. 
V prípade druhotných surovín 
vyseparova-
ných zo starých 
elektrozariade-
ní sa dá opako-
vane použiť aj 
90 % získaných 
surovín.

Základným i stredným školám 
ponúka SEWA spolu s bezplat-
ným odvozom starých elektro-
spotrebičov aj niečo navyše. V 
rámci projektu Vymeňte elek-
troodpad za lopty školy získajú 
za odovzdaný elektroodpad 
odmenu v podobe športových 
potrieb. 

V roku 2024 sa do projektu 
zapojilo 217 škôl z celého Slo-
venska, vyzbierali spolu 148 
ton elektroodpadu a dostali 
1 513 kusov rôznych športo-
vých potrieb. 

Žiakov a študentov z celého 
Slovenska vzdeláva SEWA spo-
lu s neziskovou organizáciou 
CEEV Živica od septembra 
2017 v eko-výchovnom projek-
te ElektroOdpad-Dopad. Cie-
ľom tohto projektu je priblížiť 
mladým životný cyklus elek-
trospotrebičov od ťažby po-
trebných surovín až po čas, 
kedy je spotrebič nechcený 
alebo nefunkčný.

„Projekt je unikátny v tom, 
že svojich rovesníkov vzdelá-
vajú sami žiaci, pričom hľada-
jú alternatívne spôsoby, ako 
informácie o životnom cykle 
elektrozariadení podať nápa-
ditou a hravou formou. Na jed-
nej škole napr. žiaci pripravili 
únikovú hru, kde museli riešiť 
úlohy s environmentálnou te-
matikou a na konci nájsť kľúč 
k správnej recyklácii,“ hovorí 
Lesanka Blažencová, koordi-

Ľudia bez domova už druhý rok 
pomáhajú obyvateľom Bratisla-
vy a okolitých obcí ekologicky 
odovzdávať elektroodpad. Staré 
elektrospotrebiče zbierajú vďa-
ka projektu Pomôž odpadom ľu-
ďom v núdzi v rámci pracovnej 
terapie. Tú pre svojich klientov 
zabezpečuje integračné cen-
trum Domov sv. Jána z Boha v 
Bratislave.

„Z vlastnej skúsenosti viem 
povedať, aká dôležitá je pre člo-
veka bez domova možnosť opä-
tovne pracovať a byť užitočný. 
Zapojenie klientov do tohto 
projektu, nevyhnutnosť byť 
upravený, dochvíľny, tímový, 
disciplinovaný a vytrvalý je vý-
bornou možnosťou vyskúšať si 
opäť prácu v kolektíve. Zároveň 
si pripomíname, čo znamená 
pravidelná práca, a teda aj pra-
videlná odmena za ňu,“ vysvet-
ľuje koordinátor projektu Ján 
Adámek.

neme svoje know-how aj ďalším 
firmám z iných sektorov. Spoje-
nie pracovnej terapie s práca-
mi, ktoré sú občasné ale pravi-
delné, môže priniesť benefity 
obom stranám. 
Aj firmám aj 
ľuďom prechá-
dzajúcim 
terapiou,“ 
vyzýva Lívia 
Burzová.

okolia pomáha zbaviť sa starých 
a nefunkčných elektrospotrebi-
čov jednoducho a bezplatne a 
životnému prostrediu pomáha 
predchádzaním čiernym sklád-
kam odpadu. Za prvý rok vy-
zbierali v rámci projektu 21-ti-
síc kilogramov elektroodpadu, 
ktorý putoval k licencovaným 
spracovateľom na recykláciu.

Podľa odhadu Lívie Burzovej, 
manažérky pre vzdelávacie 
kampane, PR a marketing spo-
ločnosti SEWA, a.s. sa v domác-
nostiach v Bratislave nachádza-
jú stovky starých elektrospotre-
bičov. „Aj preto prosíme obyva-
teľov Bratislavy, aby o možnosti 
bezplatne sa zbaviť starých 
elektrospotrebičov dali vedieť 
svojim rodinným príslušníkom, 
susedom, kolegom či známym. 
Spolu tak môžeme pomôcť ľu-
ďom i prírode,“ zdôraznila. Pro-
jekt chráni životné prostredie 
pred tzv. kožkármi, ktorí síce 
elektroodpad od ľudí vyzdvih-
nú, no potom, čo z neho vy-
montujú niektoré časti, zvyšok 

V rámci projektu Pomôž od-
padom ľuďom v núdzi môže ve-
rejnosť online nahlásiť svoj záu-
jem o bezplatný odvoz elektro-
odpadu na stránke www.pomo-
zodpadom.sk, ktorý potom dva-
krát za mesiac počas víkendu 
vyzbierajú klienti Domova sv. 
Jána z Boha pod dohľadom ko-
ordinátora. 

Projekt pomáha trojnásobne 
– ľuďom v núdzi dáva šancu 
vrátiť sa do pracovného proce-
su a vďaka tomu do bežného ži-
vota, obyvateľom Bratislavy a 

často vyhodia na nelegálne 
čierne skládky v rôznych mest-
ských častiach Bratislavy a v jej 
okolí. Okrem toho, že z mno-
hých elektrospotrebičov vyteka-
jú do prírody chemikálie, ktoré 
môžu kontaminovať pôdu, pod-
zemné vody a ovzdušie, mnohé 
obsahujú aj suroviny, ktoré 
možno zrecyklovať a nie je po-
trebné ich znovu ťažiť alebo vy-
rábať. „Aby sme všetci žili v čis-

tejšom prostredí, odporúčame 
Bratislavčanom objednávať si 
odvoz cez projekt Pomôž odpa-
dom,“ doplnila L. Burzová zo 
SEWA, a.s. 

Podľa  jej slov by radi rozšírili 
projekt aj do ďalších väčších 
miest Slovenska, ak by o spolu-
prácu prejavili záujem. Predpo-
kladá však, že aj iné firmy by sa 
mohli inšpirovať. „Radi poskyt-

Za 10 rokov trvania projektu 
sú výsledky ešte zaujímavej-
šie. Od roku 2014 sa do bez-
platného odvozu starých elek-
trozariadení zapojilo 1 279 
škôl, spolu odovzdali 808 ton 
elektroodpadu a SEWA im za 
to darovala 6 581 kusov špor-
tových potrieb – futbalových  
a volejbalových lôpt, lietajú-
cich tanierov, švihadiel, setov 
na bedminton a volejbalových 
sietí. Do projektu sa môžu 
zapojiť aj ostatné vzdelávacie 
inštitúcie.

nátorka projektu z CEEV 
Živica. 

Školy zapojené do projektu 
kombinujú klasické vyučova-
nie s vlastnými originálnymi 
aktivitami – napríklad s karne-
valmi v maskách z elektrood-
padu, vlastnými kartovými 
hrami, interaktívnymi výstava-
mi a kvízmi. Každá škola si 
pritom tvorí vlastný vzdelávací 
program podľa záujmu žiakov. 
Podmienkou je len to, aby boli 
aktivity interaktívne a aby sa 
na škole zrealizoval aj zber 
starých elektrospotrebičov.

V minulom školskom roku 
sa do projektu zapojilo 8 675 
žiakov z 20 základných a stred-
ných škôl z celého Slovenska. 
Od 2017 bolo súčasťou projek-
tu ElektroOdpad-Dopad 150 
škôl a viac ako 50-tisíc žiakov, 
ktorí vyzbierali viac ako 110 
ton elektroodpadu.

e-Deratizácia - bezplatný odvoz elektroodpadu z firiem a inštitúcií.

ElektroOdpad-Dopad - rovesnícke vzdelávanie.

Pomôž odpadom - Bezplatný odvoz elektroodpadu z domácností v Bratislave a blízkom okolí.
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ZA 8 ROKOV  
SEWA  
BEZPLATNE 
ODVIEZLA  
VIAC AKO  
7 702 TON  
ELEKTROODPADU

KILOGRAMOV
ELEKTROODPADU
VYZBIERALI ĽUDIA BEZ 
DOMOVA ZA PRVÝ ROK.
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